REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE

Nr.1503 l Prot Tirané, mé JR .10 2021
0 VENDIM

Nr./ + ,daté 18. )0 .2021

PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Ne mbéshtetje t& nenit 23 té Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipéris€, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, té ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) t&€ nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Res Publica”, pérfagésuar nga z. . ka depozituar prané
Zyrés s¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale
(né vijim “Komisioneri”) Formularin e Ankesés nr. 1503 Prot., daté 13.09.2021, me
objekt “Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare”,
kundér Autoritetit Publik “Spitali Universitar “Shefget Ndroqi” (n€ vijim, “Autoriteti
Publik™).

Ankuesi, né cilésiné e kérkuesit népérmjet kérkesés daté 27.07.2021, depozituar né
adresén elektronike info@sushefgetndrogi.gov.al, ka ké&rkuar t’i vihet n¢ dispozicion
dokumentacioni né lidhje me:

1. Numrin e pacienteve ‘té shtruar dhe trajtuar né Spitalin Universitar “Shefqet
Ndrogi” me Covid 19 per vitet 2019/2020 dhe periudhen Janar - Qershor
2021;

2. Numrin e pacientéve te infektuar me Covid 19 qé kané pasur nevoje pér
oksigjen medikal né Spitalin Universitar “Shefget Ndroqi” per Vvitet
2019/2020 dhe periudhén Janar-Qershor 2021,

3. Numrin e operacioneve té kryera ne Spitalin Universitar “Shefqet Ndroqi”
pér vitet 2019/2020 dhe periudhen Janar- Qershor 2021;

4. Nje kopje te procedurave té tenderave té zhvilluar nga Spitali Universitar
“Shefget Ndrogi” per furnizimin me oksigjen medikal per vitet 2019/2020 dhe
periudhén Janar- Qershor 2021;
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5. Njé kopje té kontratave te lidhura nga Spitali Universitar “Shefqet Ndrogi”
pér furnizimin me oksigjen medikal pér vitet 2019/2020 dhe periudhen Janar
- Qershor 2021.

N&é mungesé t&é njé pérgjigje nga ana Autoritetit Publik, me pretendimin se &shté cenuar
né t& drejtén pér informim, ankuesi ka paragitur ankim prané Komisionerit, duke i kérkuar
ushtrimin e kompetencave qé i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies s€ informacionit.

Komisioneri pas shqyrtimit paraprak té ankesés, bazés ligjore dhe rrethanave t€ faktit t&
paraqitura né t&, vlerésoi se ankesa pérmbush kriteret formale ligjore, n€ pérputhje me
pércaktimet e nenit 24 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit” (n€ vijim
“LDI”). N& ndjekje t&é procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢éshtjes, né pérputhje
me nenin 10 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&
Shqipérisé”, i cili parashikon: “Orgam publzk siguron qe te g]ztha palet dhe persona té
tjere te perfshire ne procedure te jené né gjendje té ndjekin dhe té mbrojné te drejtat dhe
interesat e tyre ligiore née menyre sa mé efektive dhe te lehte te jeté e mundur”,
Komisioneri, me shkresén nr. 1503/1 prot., daté 15.09.2021 ka kérkuar nga Autoriteti
Publik té informohet mbi trajtimin apo procedurén e ndjekur lidhur me kérkesén pér
informacion, brenda datés 21.09.2021.

Autoriteti Publik, me shkresén nr. 31/9 Prot., daté 21.09.2021 ka kthyer pérgjigje duke
vendosur né dispozicion informacion lidhur me pikat 1, 2, 3 dhe 4 t& kérkesés si dhe duke
sqaruar ndér té tiera se: * ..Né zbatim te Rregullave té Prokurimit Publik, procesverbalet
e mbajtura jane personale dhe konfidenciale pasi aty jané firmat dhe emrat e anetaréve
te komisioneve dhe dhenia e ketyre dokumentacioneve perben shkelje te rregullave té
ruajties sé konfidencialitetit. Njéekohesisht, DST-Dokumente Standarte t¢ Tenderit ashtu
si te gjitha procedurat jané transparente dhe shumé lehte te verlf kueshme ne fagen
zyrtare www app.gov.al. Pér kete arsye, kemi véné edhe referencat per secilén procedure,
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per't'i shqyrtuar menyren e zhvillimin té tyre. _
Gjithashtu, népérmjet emailit t& datés 28.09.2021, Autoriteti Publik ka sqaruar se: “Pér
kontratat e lidhura kemi véne ne dzspozzczon 1 g/zthe mformaczonm e nevojshem, fondin
limit, vlerat dhe datat e seciles kontraté te lidhur per secilen proceduré. Keto
informacione i posedoni edhe né Regjistrat elektronike te APP-s¢ dhe né Buletinet e
Publikuara "

Pas pérgjigjes sé dhéné nga Autoriteti Publik, ankuesi pretendon se nuk i &sht€ véné né
dispozicion informacioni i kérkuar né pikén 5 t& kérkesés dhe si rrjedhojé me emailin e
regjistruar me nr. 1503/4 Prot., daté 11.10.2021 ka vijuar ankimin prané Komisionerit,
duke kérkuar plotésimin e dokumentacionit t& kérkuar, konkretisht pika 5 e kérkesés pér
informacion daté 27.07.2021.

Nga shqyrtimi i ¢éshtjes, Komisioneri konstaton se, dokumentacioni i kérkuar ka t€ b&jé
me njé proceduré prokurimi publik, e cila i nénshtrohet dispozitave t€ ligjit nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér prokurimin publik™, i ndryshuar (ligji i zbatueshém né até koh¢), si dhe
ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”.
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Neni 25 i ligjit nr. 9643, daté 30.11.2006 “Pér prokurimin publik™, i ndryshuar, pércakton
kufizime mbi autoritetin publik lidhur me publikimin e informacionit t€ marré nga
operatorét ekonomiké, t& cilésuar si konfidencial, duke pérfshiré né kété kategori aspektet
teknike, sekretet tregtare, si dhe informacionet konfidenciale t&€ ofertave. Kufizim, ky i
parashikuar edhe né nenin 16 t& ligjit nr. 162/2020 “Pé&r prokurimin publik™.

Sic mund t& vérehet nga dispozita e mésipérme, konfidencialiteti lidhet me aspekte
teknike, sekrete tregtare dhe té dhéna té tjera konfidenciale me t€ cilat Autoriteti Publik
géshté njohur ose i jané véné né dispozicion nga operatorét ekonomiké gjaté procesit té
prokurimit publik. Pra, né kété pércaktim nuk pérfshihen kontratat pér puné, blerje
produkte apo shérbime publike, procesverbalet, raportet teknike qé mund t€ mbajé
autoriteti publik gjaté zhvillimit t& procedurés sé prokurimit publik, e cila edhe nga veté
emri Eshté vetéshpjeguese pér natyrén e saj.

Pér mé tepér, theksojmé se, njé pjesé e informacionit t&€ kérkuar bén pjesé né até kategori
informacioni, gé duhet t& béhet publik pa kérkesé. Cdo autoritet publik, bazuar n€ pikén
&) t& nenit 7 t& Ligjit 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™; duhet t€ keté publik né
programin e transparencés informacion pér procedurat e prokurimit apo procedurat
konkurruese té koncesionit/ partneritetit publik privat, perkatesisht, sipas parashikimeve
té ligjit nr. 9643, daté 20.12.2006, “Pe¥ prokurimin publik”, dhe te ligjit nr. 125/2013,
“Pei koncesionet dhe parineritetin publik privat”, qe kryhen pei llogari té autoritetit
publik privat, duke pérfshire:

i. listén e kontratave té lidhura;

it.  shumen e kontraktuar;

ii.  palet kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave té kontraktuara;

iv.  informacionin per zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhézues e

politika te’ndryshme.

N& kéto kushte, Komisioneri vleréson se argumenti i dhéné nga Autoriteti Publik pér
mosdhénien e informacionit nuk rezulton i bazuar né ligj.

Né ¢do rast, edhe nése do té kishte aspekte konfidenciale, né€ frymén e nenit 17 pika 6 e
LDI, sipas té cilit “Nése kufizimi prek vetein nje pjese te informacionit té kerkuar, pjesa
tjetei nuk i refuzohet kerkuesit. Autoriteti Publik tregon qarte pjeset e dokumentacionit
peikates ge jané refuzuar, si dhe né baze'te cilés piké te kétij neni eshté beré ky refuzim”,
Autoriteti Publik duhet t& kishte vierésuar kufizimin e pjeséve t& dokumenteve, t€ cilat
sipas gjykimit t& tij i nénshtrohen kufizimeve t€ trajtuara mé sipér, duke vé€né n¢
dispozicion té kérkuesit pjesén tjetér té tyre.

Pér sa mé sipér, pas konsultimit t& legjislacionit pérkatés dhe dokumentacionit
bashkélidhur ankesés, Komisioneri vleréson se dokumentacioni i kérkuar né pikén 5 té
kérkesés pér informacion pérmbush né parim kérkesat e pikés 2, t€ nenit 2, t& LDI sipas
t& cilit, “informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢faredo lloj forme
dhe formati, gjaté ushtrimit té funksionit publik pavareésisht nese éshté perpiluar ose jo
nga Autoriteti Publik”. N& kété kuptim, Autoriteti Publik duhet t& vendosé n€ dispozicion
t& kérkuesit ¢do dokument i cili éshté prodhuar ose mbahet nga ky i fundit né€ formén e
zotéruar, né pérputhje me pikén 6 t&€ nenit 17 t€ LDIL.
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LDI ka pér géllim t€ nxisé pérforcimin e integritetit, t& transparencés e té pérgjegjshmérisé
s€ Autoriteteve Publike dhe ¢do subjekti tjetér jo shtetéror, gé ushtron funksione publike.

Bazuar né€ pikén 3 t€ nenit 3 t& LDI, “Cdo person ka té drejté té njihet me informacionin
publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje té tij né formén ose
Jormatin qgé mundéson akses té ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit”.

Bazuar né nenin 15 t€ po kétij ligji, “autoriteti publik trajton kérkesén pér informim
brenda 10 ditéve pune nga data e dorézimit té saj”. Ndérkohé né pikén 1, t& nenit 18
parashikohet se mosrespektimi i dispozitave té kétij ligji, passjell pérgjegjési
administrative. N& pikén 2, t& nenit 18 parashikohet se veprimet dhe mosveprimet, né
pérputhje me kété ligj dhe pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale konsiderohen kundérvajtje
administrative dhe dénohen me gjobé personat pérgjegijés.

E drejta pér informim &shté njé prej té drejtave themelore té njeriut, e parashikuar né
nenin 23 t€ Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé. Kjo e drejté duhet paré e lidhur
ngusht€ me parimin e transparencés dhe [logaridhénies, si njé shtyllé tjetér themelore e
shtetit t€ s€ drejtés. Funksionimi i tyre do té ishte né interesin e t& dy paléve.

PER KETO ARSYE

Bazuar né€ shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit”, shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés sé Qendrés “Res Publica”, pérfagésuar nga z. l
nr. 1503 Prot., daté 13.09.2021, ndaj Autoritetit Publik “Spitali Universitar “Shefget
Ndroqi”, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie té informacionit dhe kopje té
dokumenteve zyrtare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik, pér vénien né dispozicion t& dokumentacionit sipas
kérkesés pér informacion daté 27.07.2021, duke respektuar kufizimet, né pérputhje
me pikén 6 t& nenit 17 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, konkretisht:
- Njé kopje té kontratave té lidhura nga Spitali Universitar “Shefqet Ndrogi” pér

Surnizimin me oksigjen medikal per vitet 2019/2020 dhe periudhén Janar -
Qershor 2021, brenda datés ] 9§ . Jo .2021.

3. Kundér kétij vendimi palét kané t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014
“Pér té drejtén e informimit”.

4. Ky vendim u shpall sot né daté |8 . 1O .2021.
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